
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)02 de maio de 2023 - Ano 22 - Nº 2225 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
RATIFICAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive exara-
do pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICARo presente CHAMAMENTO PÚBLICO nestes termos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
Chamamento Público: 01/2023
Data da Ratificação: 02/05/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e eventual con-
tratação de serviços de:Pedreiro, encanador ou bombeiro hidraúlico, azulegista ou ladrilhista, pintor, eletrecista, 
serralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentos musicais, instrutor de danças, instrutor de artesa-
nato, instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, serviços de cabeleireiro, serviços 
de manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com qualificação técnica específica, a serem 
executados nos prédios e equipamentos públicos da Administração Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
49.364.986 JUDIMAR FELIPE QUETO, CNPJ: 49.364.986/0001-78
•	 Prestação de Serviços de Instrutor de Instrumentos musicais- Valor Unitário: 68,33 (sessenta e oito reais 
e trinta e três centavos);
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 02de Maio de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive exara-
do pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CHAMAMENTO PÚBLICOnestestermos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
ChamamentoPúblico: 01/2023
Data da Homologação: 02/05/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e eventual con-
tratação de serviços de:Pedreiro, encanadoroubombeirohidraúlico, azulegistaouladrilhista, pintor, eletrecista, ser-
ralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentosmusicais, instrutor de danças, instrutor de artesanato, 
instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, serviços de cabeleireiro, serviços de 
manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com qualificaçãotécnicaespecífica, a seremexe-
cutadosnosprédios e equipamentospúblicos da Administração Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
28.649.587 ARLETE CARVALHO ZANONI, CNPJ: 28.649.587/0001-83
•	 Prestação de Serviços de Instalação de Insufilm- Valor Unitário: 66,67 (sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos);
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 02de Maio de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023 
DISPENSA Nº 14/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
O Município de Santa Rita do Pardo-MS, através da Secretaria de Administração e Governo e Comissão de Lici-
tação, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na Modalidade DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 014/2023, cujo objeto é a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA, Programa Mesa verde e UMS Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, Em conformidade com o Edital, Termo 
de Referência e demais anexos.
DATA: 23/05/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.
ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos se-
guintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.
ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habili-
tação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 23/05/2023 às 09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), 
na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo 
– MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 02 de maio de 2023. 
JULIANO PAIXÃO FERRER  - Secretário de Administração e Governo
HOMOLOGAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive exara-
do pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGARo presente CHAMAMENTO PÚBLICOnestestermos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
ChamamentoPúblico: 01/2023
Data da Homologação: 02/05/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e eventual con-
tratação de serviços de:Pedreiro, encanadoroubombeirohidraúlico, azulegistaouladrilhista, pintor, eletrecista, ser-
ralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentosmusicais, instrutor de danças, instrutor de artesanato, 
instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, serviços de cabeleireiro, serviços de 
manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com qualificaçãotécnicaespecífica, a seremexe-
cutadosnosprédios e equipamentospúblicos da Administração Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
49.364.986 JUDIMAR FELIPE QUETO, CNPJ: 49.364.986/0001-78
•	 Prestação de Serviços de Instrutor de Instrumentos musicais- Valor Unitário: 68,33 (sessenta e oito reais 
e trinta e três centavos);
Desta forma, HOMOLOGO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 02de Maio de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO
O(a) Prefeito Municipal, LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso das atribuições que lhesãoconferidas pela 
legislaçãoem vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alteraçõesposteriores, a vista doparecer conclusive exara-
do pela Comissão de Licitações, resolve:
RATIFICARo presente CHAMAMENTO PÚBLICOnestestermos:
Processo nº: 037/2023
Inexigibilidade nº: 005/2023
ChamamentoPúblico: 01/2023
Data da Ratificação: 02/05/2023
Objeto: Contratação sem qualquer exclusividade através de Credenciamento, objetivando a futura e eventual con-
tratação de serviços de:Pedreiro, encanadoroubombeirohidraúlico, azulegistaouladrilhista, pintor, eletrecista, ser-
ralheiro, vidraçeiro, som volante, instrutor de instrumentosmusicais, instrutor de danças, instrutor de artesanato, 
instalador de insulfilm, serviços de decorações, serviços de artista musical, serviços de cabeleireiro, serviços de 
manicure e pedicure, serviços de maquiador, serviços de chaveiro, com qualificaçãotécnicaespecífica, a seremexe-
cutadosnosprédios e equipamentospúblicos da Administração Municipal de Santa Rita do Pardo/MS.
Fornecedor/Credenciado: 
28.649.587 ARLETE CARVALHO ZANONI, CNPJ: 28.649.587/0001-83
•	 Prestação de Serviços de Instalação de Insufilm- Valor Unitário: 66,67 (sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos);
Desta forma, RATIFICO a contratação nos termos do art. 25, caput, a Lei Federal n° 8.666/93.
Santa Rita do Pardo – MS, 02de Maio de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO 040/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
Retificação da publicação havida no Jornal da Cidade, da cidade de Santa Rita do Pardo/MS no período de 28 de 
Abril de 2023, Edição nº. 2224, página 1, alusiva a no que se refere ao extrato do Contrato 040/2023, conforme 
adiante segue:
Onde se lê:
EXTRATO DO CONTRATO 041/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
Leia-se:
EXTRATO DO CONTRATO 040/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante	

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – ERRATA
EXTRATO DO CONTRATO 045/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 053/2023
Retificação da publicação havida no Jornal da Cidade, da cidade de Santa Rita do Pardo/MS no período de 28 de 
Abril de 2023, Edição nº. 2224, página 2, alusiva a no que se refere ao extrato do Contrato 040/2023, conforme 
adiante segue:
Onde se lê:
VALOR: R$ 426.900,00 (quatrocentos vinte seis mil e novecentos reais) 
VIGÊNCIA: 10 de Abril de 2023 a 10 de Abril de 2024
Leia-se:
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
VIGÊNCIA: 27 de Abril de 2023 a 26 de Julho de 2023
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante	

EXTRATO DO CONTRATO 042/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: 1ª Serviços de Obras Civis e Terceirização de Pessoal Ltda. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Ampliação da Estação de Transbordo Municipal, em conformidade com a 
solicitação da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, estradas e Oficina.    
VALOR: R$ 513.814,88 (quinhentos treze mil oitocentos quatorze reais e oitenta oito centavos).
VIGÊNCIA: 26 de Abril de 2023 a 30 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO:		
02 – Poder Executivo
02.12 – Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficina
15.451.0016 – Preservação do Patrimônio Público
15.451.0016.1004 – Constr. e Reforma de Praças, Parque, Jardins e Prédios Públicos
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
DATA: 26 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos santos Barboti pela Contratante
Sr. Elvis Enoue Pontalti pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO 046/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2022
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Jamir Alves Rodrigues & Cia Ltda. - EPP
OBJETO: prestação de serviços para o termino de construção de unidades habitacionais nas quadras 04 e 05 do 
Bairro Novo horizonte II, no Município de Santa Rita do Pardo - MS.    
VALOR: R$ 674.899,25 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centa-
vos).
VIGÊNCIA: 27 de Abril de 2023 a 30 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO:	
02 – Poder Executivo
02.12 – Secretaria de Obras, Serviços Urbanos, Estradas e Oficina
16.482.0018 – Implementação de Políticas Sociais-Casas Populares 
16.482.0018.1007 – Construção de Casas Populares 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
DATA: 27 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Roberto dos santos Barboti pela contratante
Sr. Jamir Alves Rodrigues pela Contratada



2 Mato Grosso do Sul, 02 de maio de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2225

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

E X P E D I E N T E

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
DEMANDA DA SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 01086 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 602,31

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



3Mato Grosso do Sul, 02 de maio de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2225

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO / LAR DOS

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00444 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 315,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00445 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 790,14

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00446 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 189,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE ASSISTENCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00447 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 335,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023


